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АНОТАЦІЯ

Чжан Є. Звукообраз валторни в ансамблево – оркестровій

інтерпретації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису. Дисертація

на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура і

мистецтво, зі спеціальності 025 Музичне мистецтво. – Сумський державний

педагогічний університет імені А. С. Макаренка. – Суми, 2025.

Валторна – один із найскладніших для опанування мундштучних

музичних інструментів сімейства мідних духових, що з’явився наприкінці ХІV

століття. Звичайно, вивчення звукообразу валторни потребує звернення до

малодосліджених питань інструментальної культури, одним з яких на сьогодні

залишається усвідомлення закономірностей еволюційного розвитку

валторнового мистецтва, трансформаційні зміни в якому відбуваються в

тісному зв’язку з процесом становлення органологічних характеристик

валторни та її конструкційних параметрів.

Загалом, означена проблема має резерви щодо остаточного вивчення.

Теоретико-методологічною основою для кваліфікаційного дослідження стали

праці М. Преторіуса, Е. Тарра, П. Тріше, А. Гампеля та ін., а також, українських

дослідників: В. Апатського, В. Громченка, О. Вар’янка, В. та Л. Богданових,

І. Палій, І. Якустіді та ін. Проте, незважаючи на те, що сучасне музикознавство

у своїх здобутках вже має певні важливі напрацювання щодо різноманітних

питань мистецтва гри на духових інструментах та оркестрового виконавства,

на сьогоднішній день проблема звукообразу валторни в ансамблево-

оркестровій інтерпретації як цілісне мистецьке явище, що тривалий час

динамічно розвивалося в еволюційній єдності з самим інструментом,

залишається малодослідженою.

Це зумовлює актуальність і новизну теми дисертації та визначає її

науково-практичне спрямування у напряму обґрунтування методологічно

доцільних позицій дослідження трансформаційних змін звукообразу валторни

в ансамблево-оркестровій інтерпретації.
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Мета дослідження полягає у висвітленні історико-культурних

особливостей валторнового мистецтва та специфіки звукообразу валторни в

ансамблево-оркестровій інтерпретації.

У першому розділі розглянуто історико-органологічні та музикознавчі

аспекти дослідження мистецтва гри на валторні. У фокусі уваги опинились

питання ґенези та еволюції валтороподібних інструментів та органології

валторни у динаміці культурно-історичних змін. Матеріал цього розділу надає

підстави для дослідження валторнового виконавства у таких проєкціях:

органологія валторни в контексті усвідомлення закономірностей її

інструментальної трансформації в процесі музично-культурної еволюції;

історична еволюція духових інструментів у світовій музичній культурі;

інструментознавство в галузі духових інструментів, історія розвитку

ансамблево-оркестрового жанру, в якому валторна виступає невід’ємним

учасником; проблеми особливостей звукоутворення на мідних духових, у тому

числі, на валторні, вдосконалення валторнового виконавського мистецтва,

узагальнення виконавських виражальних засобів в інструментальній музиці та

їх екстраполяція на виконавську практику.

Другий розділ «Музичний образ у проєкції валторнового мистецтва»

присвячено дослідженню звукообразу крізь призму валторнового мистецтва.

Особливу увагу приділено звукообразу, як універсальній категорії, яка

передбачає процес створення музичного взірця під час композиторської та

виконавської практики, а також процес його сприйняття слухачами. Розглянуто

звукообраз як феномен, в якому віддзеркалюється певна історична епохи та

національний світогляд, тісно пов’язані з образною семантикою, інтонаційною

символікою та комплексом виражальних засобів. Досліджено трансформації

звукообразу валторни в контексті багатовікового історичного розвитку

виконавства на духових інструментах, в тому числі, валторнового.

У цьому зв’язку проаналізовано роботи Ю. Алжиєва, В. Осадчої,

О. Козаренко, Н. Рябухи, Л. Шаповалової, С. Шипа, Ван Янсуя та ін., в яких
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висвітлюється проблема музичної стилістики, художнього образотворення,

звукового образу.

У третьому розділі «Валторнові звукообрази в ансамблево-оркестровій

творчості Китаю» висвітлено питання становлення та розвитку духового

інструментарію в контексті китайських національних традицій. У цьому

аспекті розглянуто еволюційні процеси духового оркестрового виконавства

Китаю з урахуванням творчих надбань європейського зразка. Відзначено, що

оркестрова духова музика займає особливе місце у музичній спадщині

китайських композиторів, еволюціонуючи разом із загальними тенденціями

розвитку культури та, водночас, зберігаючи багатовікові національні традиції.

Узагальнено основні характеристики звукообразу в сучасній китайській

оркестровій духовій музиці на прикладі творчості Інь Циня, Ван Хешена, Джі

Ченга. Звукообраз валторни забезпечує втілення етнічно характерної

стилістики композиції у поєднанні з характеристиками академічної музики

(твори «Нічна краса пасовиська» Інь Циня, «Дорога в небо» Ван Хешена,

«Хвала» Чен Дана, марші Джі Ченга).

Наукова новизна одержаних результатів дослідження визначається

тим, що вперше:

- розглянуто валторнове інструментальне мистецтво з огляду на

специфіку звукообразу в ньому як об’єкті всебічного історико-теоретичного

аналізу;

- схарактеризовано звукообраз крізь призму валторнового мистецтва;

- з’ясовано взаємозв’язок китайської та європейської валторнової музики

в контексті інтеграційних процесів;

- висвітлено синтез китайських національних традицій зі світовим

музичним досвідом шляхом стилістичного аналізу взірців китайської

валторнової музики в ансамблево-оркестрових інтерпретаціях;

- введено до наукового обігу маловідомі твори китайської ансамблево-

оркестрової музики для валторни, які демонструють особливу специфіку

звукообразу цього інструмента.
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Уточнено наукові положення щодо:

- історико-культурних та жанрово-стильових особливостей китайської

валторнової інструментальної музики.

Подальшого розвитку набули наукові уявлення про:

- специфіку звукообразу в духовій інструментальній музиці;

- виконавські підходи щодо втілення звукообразу валторни в китайській

духовій музиці.

Ключові слова: валторна, звукообраз, інтерпретація, ансамблево-

оркестрове виконавство, духовий оркестр, стильова парадигма,

інструментальне мистецтво, духова інструментальна музика, історична

динаміка, органологія, конструкційні особливості інструменту, еволюція

валтороподібних інструментів, виконавські традиції.

Список публікацій здобувача

Статті у наукових фахових виданнях України

1. Ye Zhang. Natural and chromatic horn in the orchestral music of the 19th

century. Актуальнi питання гуманiтарних наук. / [редактори-упорядники

М. Пантюк, А. Душний, В. Ільницький, І. Зимомря]. Дрогобич : Видавничий

дім «Гельветика», 2024. Вип. 81. Том 1. С. 105 – 109.

https://doi.org/10.24919/2308-4863/81-1-16

https://aphn-journal.in.ua/archive/81_2024/part_1/18.pdf

2. Чжан Є. Валторнове виконавство в контексті музично-

інтерпретаційних процесів. Музикознавча думка Дніпропетровщини: збірник

наук. статей. Дніпро: ГРАНІ, 2024. Вип. 27 (2) 191 - 200

file:///D:/Downloads/PDF%20(3).pdf

https://doi.org/10.33287/222452

3. Zhang Ye. Peculiarities of performing technique development in French

horn art. Fine Art and Culture Studies. 2024. № 5. С. 113–119. doi:

https://doi.org/10.32782/facs-2024-5-15

http://journals.vnu.volyn.ua/index.php/art/article/view/2020/1902

https://doi.org/10.24919/2308-4863/81-1-16
https://aphn-journal.in.ua/archive/81_2024/part_1/18.pdf
https://doi.org/10.33287/222452
https://doi.org/10.32782/facs-2024-5-15
http://journals.vnu.volyn.ua/index.php/art/article/view/2020/1902

6

6

Опубліковані праці апробаційного характеру

4. Чжан Є. Творчі підходи у музичній інтерпретації : матеріали VІ

Міжнародної науково-практичної конференції «Освіта для ХХІ століття:

виклики, проблеми, перспективи», 26 грудня, 2024 р. С. 150 – 152.

5. Чжан Є. Валентин Марухно як видатний представник української

валторнової школи. VIІІ Всеукраїнської наукової конференції молодих вчених,

аспірантів та магістрантів «Культура і мистецтво: сучасний науковий вимір». 7

листопада 2024 року Київ 2024. С. 380 – 381.

6. Чжан Є. Особливості інтерпретації на валторні в оркестровій музиці.

Сила мистецтва: музичні, театральні та мистецтвознавчі артикуляції:

матеріали ІV Черкашинських читань, 6–7 груд. 2024 року / Харків. нац. ун-т

мистецтв ім. І. П. Котляревського; ред. М. О. Дербас. — Суми : Триторія,

2025. 421 – 429.

7. Ye Zhang. Мusical-instrumental art in the renaissance era. Ювілейна

палітра 2024 : збірник статей за матеріалами VІІІ всеукраїнської науково-

практичної конференції (11-12 грудня 2024 року). – Суми : ФОП Цьома С.П.,

2025. С. 160 – 164.

7

7

ABSTRACT

Zhang Ye. The sound image of the French horn in ensemble and

orchestral interpretation. – Qualification scientific work on the rights of a

manuscript.

Dissertation for Doctor of Philosophy degree in the field of knowledge 02

Culture and Art, in the specialty 025 Musical Art. – Sumy State Pedagogical

University named after A. S. Makarenko. – Sumy, 2025.

The French horn is one of the most difficult to master mouthpiece musical

instruments of the brass family, which appeared at the end of the 14th century. The

study of the sound image of the French horn requires addressing little-studied issues

of instrumental culture, one of which today remains the awareness of the laws of the

evolutionary development of French horn art, the transformational changes in which

occur in close connection with the process of formation of the organological

characteristics of the French horn and its construction parameters.

In general, the specified problem has reserves regarding the final study. The

theoretical and methodological basis for the qualification study was the works of M.

Pretorius, E. Tarr, P. Trichet, A. Gampel and others, as well as Ukrainian researchers:

V. Apatskyi, V. Hromchenko, O. Varianko, V. and L. Bohdanov, I. Palii, I.

Yakustidi and others. However, despite the fact that modern musicology already has

some important developments in its achievements regarding various issues of the art

of playing wind instruments and orchestral performance, today the problem of the

sound image of the French horn in ensemble and orchestral interpretation as a

holistic artistic phenomenon that has been dynamically developing for a long time

in evolutionary unity with the instrument itself remains poorly studied.

This determines the relevance and novelty of the topic of the dissertation and

determines its scientific and practical orientation in the direction of substantiating

methodologically expedient positions for the study of transformational changes in

the sound image of the French horn in ensemble and orchestral interpretation.
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The purpose of the study is to highlight the historical and cultural features

of French horn art and the specifics of the sound image of the French horn in

ensemble and orchestral interpretation.

The first section examines the historical-organological and musicological

aspects of the study of the art of playing the French horn. The focus of attention was

on the issues of the genesis and evolution of French horn-like instruments and the

organology of the French horn in the dynamics of cultural and historical changes.

The material of this section provides grounds for the study of French horn

performance in the following projections: organology of the French horn in the

context of understanding the patterns of its instrumental transformation in the

process of musical and cultural evolution; historical evolution of wind instruments

in world musical culture; instrumental science in the field of wind instruments, the

history of the development of the ensemble-orchestra genre, in which the French

horn is an integral participant; the peculiarities of sound production on brass

instruments, including the French horn, the improvement of French horn performing

art, the generalization of performing expressive means in instrumental music

and their extrapolation to performing practice.

The second section, “Musical Image in the Projection of French Horn Art”, is

devoted to the study of sound image through the prism of French horn art. Particular

attention is paid to sound image as a universal category that involves the process of

creating a musical pattern during compositional and performing practice, as well as

the process of its perception by listeners. Sound image is considered as a

phenomenon that reflects a certain historical era and national worldview, closely

related to figurative semantics, intonation symbolism and a complex of expressive

means. Transformations of the French horn sound image are studied in the context

of the centuries-old historical development of performance on wind instruments,

including the French horn.

In this regard, the works of Yu. Alzhyiev, V. Osadcha, O. Kozarenko, N.

Riabukha, L. Shapovalova, S. Shyp, Wang Yangsui et al. are analyzed, which
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highlight the problem of musical stylistics, artistic image formation, sound imageб

еtс.

The third section, “Horn sound images in the ensemble and orchestral

creativity of China”, highlights the issue of the formation and development of wind

instruments in the context of Chinese national traditions. In this aspect, the

evolutionary processes of Chinese wind orchestral performance are considered,

taking into account the creative achievements of the European model. It is noted that

orchestral wind music occupies a special place in the musical heritage of Chinese

composers, evolving together with the general trends in the development of culture

and, at the same time, preserving centuries-old national traditions.

The main characteristics of the sound image in modern Chinese orchestral

wind music are summarized using the works of Yin Qing, Wang Hesheng, and Ji

Cheng as an example. The sound image of the horn provides the embodiment of the

ethnically characteristic stylistics of the composition in combination with the

characteristics of academic music (the works “Night Beauty of the Pasture” by Yin

Qing, “Road to Heaven” by Wang Hesheng, “Praise” by Chen Dan, and marches by

Ji Cheng).

The scientific novelty of the obtained research results is determined by the

fact that for the first time:

- the horn instrumental art is considered in view of the specifics of the sound

image in it as an object of comprehensive historical and theoretical analysis;

- the sound image is characterized through the prism of horn art;

- the relationship between Chinese and European horn music in the context of

integration processes is clarified;

- the synthesis of Chinese national traditions with world musical experience

is highlighted through stylistic analysis of samples of Chinese horn music in

ensemble and orchestral interpretations;

- little-known works of Chinese ensemble and orchestral music for the horn

are introduced into scientific circulation, which demonstrate the special specificity

of the sound image of this instrument.
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The scientific provisions regarding:


[…]


Шумана, Р. Вагнера, Ф. Ліста та інших композиторів, що формує багатогранну

картину її виконавських можливостей у XIX столітті.

До середини XX століття конструктивна еволюція валторни досягла

стабільності основних органологічних і звуковиражальних характеристик.

Основними різновидами стали хроматичні три-, чотири- та п’ятивентильні
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валторни, що забезпечили розширення діапазону, поліпшення інтонаційної

точності та тембрової насиченості. Ці зміни сприяли активному використанню

валторни в оперно-симфонічній, камерно-інструментальній та сольній

творчості видатних композиторів ХХ століття: П. Хіндеміта, Р. Штрауса, О.

Мессіана, Ф. Пуленка.

Сучасне вдосконалення валторни зосереджено на підвищенні тембрової

та динамічної гнучкості, застосуванні нових матеріалів для покращення якості

звуку, а також оптимізації техніки звуковидобування. Поряд із традиційними

моделями у сучасній оркестровій практиці активно використовуються

дискантні валторни, натуральні валторни, вагнерівські труби та інші

різновиди, що дозволяє розширювати виконавські можливості та підтримувати

актуальність валторнового мистецтва у сучасній музичній практиці.

Серед прикладів творів кінця XX століття, що демонструють

багатогранну сучасну техніку валторни, можна відзначити: «Концерт для

валторни з оркестром «Гамбургський» та десять п’єс для духового квінтету Д.

Лігеті; «Квартет для чотирьох валторн» В. Рунчака; концерти для валторни з

оркестром Є. Станковича та М. Колодуба. Ці твори ілюструють широке

використання сучасних прийомів та технік гри, демонструють різноманітність

тембрових і експресивних засобів і підтверджують невичерпні можливості

валторни як сольного і ансамблевого інструмента в умовах сучасної музичної

культури.

- Схарактеризовано звукообраз крізь призму валторнового

мистецтва. Категорія звукообразу в системі музичного мистецтва тісно

пов’язана з уявленням про країну як багатовимірне явище, яке формується під

впливом як внутрішніх національно-специфічних характеристик, так і

зовнішнього сприйняття цих особливостей міжнародною спільнотою в

контексті глобальних культурних процесів. У музикознавстві образ країни

розглядають як символічне, художньо-естетичне віддзеркалення етнічної та

культурної традиції певної території, що реалізується через семантичні ознаки,

світоглядні та естетичні концепції, образно-стильові засоби і специфіку
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музичних технік конкретного історичного періоду.

Звукообраз аналізується через призму єдності інтонаційно-образного змісту

твору, його стилістичних і структурно-семантичних характеристик, а також

темброво-акустичних властивостей інструмента та особливостей його техніки,

що забезпечують відтворення художньо-образної моделі музичного світу.

Узагальнено, що музичний звукообраз є універсальною категорією, що

об’єднує процеси створення музичного твору композитором та його реалізації

виконавцем, а також сприйняття слухачем. Через звукообраз відображаються

історичний контекст і національний світогляд, які тісно пов’язані з образною

семантикою, інтонаційною символікою та комплексом виражальних засобів

музичного твору.

Встановлено, що трансформації звукообразу валторни обумовлені її

конструкційно-технічними характеристиками, органологічними

особливостями та художньо-виражальними можливостями. Тому його

дослідження здійснюється у контексті багатовікового розвитку духової

музики. У різні історичні періоди ключовими ознаками змін звукообразу

валторни виступали: імпровізаційність, колористична віртуозність, темброве

розмаїття, експресивна декламаційність музичної мови, сонорність та

експериментальна звукова ефективність. Розглянуто художньо-образні

трансформації валторни у взаємозв’язку з органологічними особливостями

інструмента, а також комплексом музичних засобів відтворення його

звукообразу у західноєвропейській традиції.

Охарактеризовано звукообрази валторни у західноєвропейській музиці

на прикладі таких творів, як: Секстет Es-dur, op. 81b для струнного квартету та

двох валторн; Септет Es-dur, op. 20 для кларнета, валторни, фагота та струнних

інструментів Л. ван Бетховена; Секстет op. 35 і Септет op. 88 І. Мошелеса. Ці

музичні приклади ілюструють різноманітність звукових та тембрових

можливостей валторни у складі ансамблю та її художньо-виражальні функції у

музичному тексті.
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- З’ясовано взаємозв’язок китайської та європейської валторнової

музики в контексті інтеграційних процесів. На основі аналізу праць Ло Куня,

Чжан Цзіньцю та Ден Цзякуня здійснено узагальнений огляд оркестрової

традиції в історії музичної культури Китаю. Виявлено, що духові інструменти

у китайській музичній практиці мають багатовікове підґрунтя, яке органічно

пов’язане з традиційною філософією та світоглядними уявленнями. Їхнє

звучання відзначається особливим національним колоритом, що яскраво

проявляється як у сольних виконавських формах, так і в ансамблевих та

оркестрових складах. Історичні витоки китайської оркестрової культури

сягають другого – першого тисячоліть до нашої ери та пов’язуються з добою

династій Шан і Чжоу, коли почала формуватися система використання

інструментів у ритуально-обрядовій практиці.

Важливою складовою розвитку оркестрового духового мистецтва Китаю

стала активна взаємодія з європейською музичною культурою. Значний

поштовх цьому процесу надала поява в Макао португальських поселенців у

середині XVI століття. Подальші контакти у XIX столітті сприяли появі

перших професійних духових колективів: у другій половині століття було

засновано Шанхайський публічний духовий оркестр, оркестр при британській

фірмі музичних інструментів Моуртрі, а також приватний духовий оркестр у

Пекіні (1886). Ці події стали відправною точкою формування китайської

традиції академічного духового виконавства, яке поступово інтегрувалося у

військову, театральну, спортивну та обрядову практику XX століття.

Окремо підкреслюється, що саме військова маршова музика посіла

провідне місце у функціонуванні китайських духових оркестрів. Створення

першого духового оркестру європейського зразка, організованого британським

дипломатом Р. Гартом, мало вирішальний вплив на подальший розвиток

національного ансамблево-оркестрового виконавства. Цей процес не лише

сприяв поширенню нового репертуару, а й стимулював пошуки власних

творчих форм у поєднанні з європейськими зразками, що в підсумку

забезпечило модернізацію китайської духової музичної традиції.
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- Висвітлено синтез китайських національних традицій зі світовим

музичним досвідом шляхом стилістичного аналізу взірців китайської

валторнової музики в ансамблево-оркестрових інтерпретаціях. У наукових

дослідженнях підкреслюється, що своєрідність китайської валторнової музики

значною мірою визначається інтонаційно-фактурними параметрами

автентичного музичного матеріалу, написаного для ансамблево-оркестрового

виконання. Важливо, що звукообраз валторни у китайських колективних

творах має специфічні риси, зумовлені кількома чинниками. Передусім це

мелодійність національної музичної мови: попри технічну мобільність

сучасної валторни, найбільш повноцінне її розкриття відбувається саме в

мелодичній сфері, адже тембр інструмента поєднує насиченість і щільність

звучання з водночас ніжною м’якістю та теплом. Додатковою ознакою є

особливості фактури в ансамблево-оркестровій інтерпретації: часто

використовується музична структура сигналоподібного характеру, що

базується на фігураціях звуків гармонії у відносно вузькому діапазоні. Саме

тому інтерпретація валторнової музики в китайській колективній творчості

розглядається не лише як виконавський акт, а й як багатопланове трактування

музичного матеріалу, покликане відкрити його глибинний смисловий і

звукообразний зміст.

Крім того, наголошується, що протягом усієї історії культурного

розвитку Китаю оркестрова духова музика займала чільне місце й виступала

однією з провідних форм мистецтва. Її характерною рисою є синтез народних

інтонацій, академічної європейської традиції та сучасних композиційних

технік. Аналітичні студії, присвячені творчості таких композиторів, як Інь

Цінь, Ван Хешен та Джі Ченг, дають можливість окреслити провідні

особливості звукообразу валторни у сучасній китайській духовій оркестровій

музиці. Зокрема, це поєднання національно забарвленого мелосу з

європейськими жанрово-інструментальними моделями. Подібні риси виразно

простежуються у творах «Нічна краса пасовиська» Інь Ціня чи «Дорога в
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небо» Ван Хешена, де використання валторни забезпечує глибоку образну

виразність і створює оригінальний тембровий колорит.

У дисертаційному дослідженні уточнено наукові положення щодо

історико-культурних та жанрово-стильових особливостей китайської

валторнової інструментальної музики. Зазначено, що втілення етнічної

самобутньої стилістики композицій у китайській оркестровій музиці

досягається завдяки використанню та імітації традиційних духових та ударних

інструментів. У зв’язку з цим, проаналізовано композицію “Хвала” Чен Дана,

в якій наряду з традиційними інструментами (піпа, китайські цимбали тощо)

звучать валторни для імітації китайських рогів. Таке поєднання народних

традицій та європейської інструментальної жанровості сприяє створенню

самобутньої стилістики духових композицій китайських митців.

Перераховані орієнтири свідчать про вагомий потенціал валторнового

виконавства в ансамблево-оркестровій інтерпретації. У цій сфері

відкривається широкий простір для подальшого наукового осмислення й

водночас для розвитку концертно-виконавської практики. Зазначений простір

в наукових розвідках не лише уособлює художньо-естетичний сенс, а й зберігає

значення як перспективний напрям у сучасному музикознавстві та

виконавському мистецтві.
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