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Розвиток музичного мистецтва на сучасному етапі ставить перед
композиторами, виконавцями та музикознавцями нові, складні завдання. Саме
такого плану питання порушуються у дисертаційному дослідженні Чжана Є,
присвяченому проблемі звукообразу валторни, що розглядається автором крізь
призму ансамблево-оркестрової інтерпретації. На думку рецензента, ця тема
закладена в самій природі інструменту, що є одним із самих давніх і водночас
загадкових у культурі людства. Гучний, і в той самий час м’який тембр, надавав
валторні можливість бути і сигнальним інструментом, і через обмежений
натуральний стрій, слугувати у якості акомпанементу в колективному
музикуванні. Тільки у XIX столітті прагнення розширити діапазон та ігрові
можливості привело до створення хроматичного клапанного інструменту.
Трансформації, що за цей час відбулись у конструкції валторни, прямо
відображались на її звукових якостях. Ці перетворення і стали точкою відліку у
розкритті теми дослідження.

Зважаючи на дещо маргінальну позицію інструменту у виконавській
практиці, питання розвитку та специфіки валторнового мистецтва не отримали
значної розробки в музикознавстві. Звичайно їх коло обмежується історією
становлення, еволюцією конструкційних змін та функціонального призначення
і аналізом репертуару. Думається, на цьому позначились дещо уповільнений
розвиток, складність звуковидобування, відсутність відверто блискучих
сольних якостей самого інструменту, що не впливало на його популярність ані
в музичній творчості, ані в науковій сфері. Проте унікальний обволікаючий,
теплий тембр мідного (!) інструменту був незамінним у практиці ансамблевого
та оркестрового виконавства. Включення валторни у ансамблево-оркестрове
музикування насамперед обумовлено тим, що її тембр часто є головним
виразником музичної образності. У цих якостях виражається сутність
інструменту й мистецтва гри на ньому, і саме це визначає новизну і
актуальність дисертаційного дослідження Чжана Є.

Зв’язок теми дисертації з науковими програмами. Тема
дисертаційного дослідження Чжана Є змістовно пов’язана із комплексною
темою кафедри музикознавства та культурології Сумського державного

педагогічного університету імені A.C. Макаренка «Тенденції розвитку
української культури і мистецтва минулого та сьогодення у контексті світової
інтеграції» (державний реєстраційний номер 0121U107489), що також
підтверджує її актуальність.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,
рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна.
Дисертаційне дослідження Чжана Є «Звукообраз валторни в ансамблево-
оркестровій інтерпретації» представлено у вигляді кваліфікаційної наукової
праці на правах рукопису. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів,
висновків до розділів та загальних висновків, списку використаних джерел,
додатків. У анотації та у вступній частині висвітлено основні положення
роботи; три розділи є самостійними і становлять цілісне завершене дослідження
з проблеми розвитку та особливостей феномену звукообразу валторни,
з’ясування специфіки його інтерпретації у ансамблево-оркестровому
виконавстві та детального аналізу у творчості китайських митців. Згідно
поданого матеріалу роботи опрацьована джерельна база, яка становить 257
примірників, з яких 40 іноземними мовами.

Автором дисертації чітко викладено та переконливо обґрунтовано
основні положення роботи, чому сприяло застосування комплексу
взаємоузгоджених методів і підходів, викладених на сторінці 16 дисертації.
Основою методологічної бази є комплексне використання історико-
ретроспективного, функціонально-органологічного, системного підходів.

Спираючись на досягнення історичного та теоретичного музикознавства,
праця Чжан Є включає також «напрацювання у сфері інструментознавства й
органології, музичної акустики, виконавського музикознавства та методики
викладання гри на інструментах» (дис., с. 16). Певний масив наукових джерел
«формує теоретичну основу для комплексного вивчення проблеми звукообразу
валторни в ансамблево-оркестровій інтерпретації» (дис., с. 18).

Новим і цікавим є матеріал дослідження, зокрема ансамблеві твори за
участі валторни. Поряд зі знаковими зразками європейської та української
музики (Й. С. Баха, Г. Ф. Телемана, Й. Фаша, Й. Гайдна, В. А. Моцарта,
К. В. Глюка - XVIII століття; JI. ван Бетховена, Г. Берліоза, Р. Шумана,
Р. Вагнера, Ф. Ліста - XIX століття; П. Хіндеміта, Р. Штрауса, Ф. Пуленка,
Д. Лігеті, Є. Станковича, Л. Колодуба, В. Рунчака - XX століття) автор здійснює
аналіз творів китайських композиторів: Інь Ціня, Ван Хешена та Джі Ченга. Це
дало «можливість окреслити провідні особливості звукообразу валторни у
сучасній китайській духовій оркестровій музиці» (дис., с. 171), й безперечно
додало новизни та вагомості науковій праці, оскільки зазначені твори ще не
були предметом вивчення в окремому дослідженні.

Наукова новизна отриманих результатів і висновків дисертації. В
даній дисертації в українському мистецтвознавстві вперше: валторнове
мистецтво розглянуто з точки зору специфіки звукообразу в ньому у
всебічному історико-теоретичному аналізі; звукообраз охарактеризовано крізь
призму валторнового мистецтва; з’ясовано взаємозв’язок китайської та
європейської валторнової музики в контексті інтеграційних процесів;
висвітлено синтез китайських національних традицій зі світовим музичним
досвідом шляхом стилістичного аналізу взірців китайської валторнової музики
в її ансамблево-оркестрових інтерпретаціях; введено до наукового обігу
маловідомі твори китайської ансамблево-оркестрової музики для валторни, які
демонструють особливу специфіку звукообразу цього інструмента в
національній музиці.

Безсумнівною є практична цінність роботи, що «відкриває нові
можливості для розвитку китайської духової музики та сприяє більш глибокому
усвідомленню її ролі в сучасному мистецькому процесі» (дис., с. 19). Основні
положення, матеріали та висновки дисертації можуть бути використані у
науковій роботі, а також у концертній та у педагогічній діяльності (дисципліни
з історії: музичного мистецтва, музичного виконавства, з інструментального
ансамблю, у класі основного інструменту тощо).

Повнота викладу наукових положень в публікаціях автора. За темою
дисертації опубліковано 7 одноосібних праць: 3 статті - у виданнях,
затверджених МОН України як фахові; 4 праці - апробаційного характеру.
Матеріали дослідження апробовані на 4 міжнародних та всеукраїнських
науково-практичних конференціях (дис., с. 19). Однак у Додатку 1 (список
публікацій здобувана) допущено неточності - до переліку фахових помилково
включено 4 статті, одна з яких апробаційного характеру (дис., с. 197).

У Першому розділі висвітлено історико-органологічний та теоретико-
музикознавчий аспекти розвитку валторнового мистецтва. Звертаючись до
генезису валторноподібних інструментів та особливостей їхньої еволюції в
історичній перспективі, автор висловлює думку щодо того, що «художні
можливості музичного інструмента тісно взаємопов’язані з його
конструктивними характеристиками: вони визначають рівень виконавської
майстерності, але водночас і самі перебувають у стані постійної зміни під
впливом розвитку техніки виконання. Тобто йдеться про складний процес
взаємодії, у якому жоден компонент не існує ізольовано, а всі вони формують
єдиний цикл культурно-мистецької еволюції» (дис., с. 21). Цей важливий
висновок надає змогу усвідомити у цілому розвиток виконавських технічних
навичок і виразних засобів валторни у контексті конструкційної еволюції
інструменту.

У підрозділі 1.2 «Валторнове мистецтво як предмет музикознавчої
рефлексії та науково-дослідних студій» охоплений широкий спектр
різноманітної літератури, яка була залучена для розкриття різних аспектів і
питань валторнового мистецтва. Поряд з цим, сприйняттю цього матеріалу
дещо заважають часті повтори. Безсумнівною вдачею дисертанта є наступний
підрозділ 1.3, в якому висвітлюється сучасний стан валторнової виконавської
практики. Автор не просто включає відомості про видатних виконавців та
колективи, які сьогодні є головними представниками валторнового мистецтва у
світі та Україні, а й пов’язує це з ансамблево-оркестровим інтерпретаційним
процесом, що надає ваги і значущості поданому матеріалу.

Другий розділ дисертації присвячений питанням музичного образу в
проекції валторнового мистецтва. Розглядаючи поняття звукообразу в системі
категорій музичного мистецтва, Чжан Є приходить до висновку, що «музичний
звукообраз є універсальною категорією. Він охоплює як процес створення
музичного твору (композиторсько-виконавську діяльність), так і процес його
сприйняття слухачем, відображає історичну епоху та національний світогляд,
містить високий ступінь узагальненості, тісно пов’язаний із жанровою
системою та реалізується через образну семантику, інтонаційну символіку та
комплекс виражальних засобів < ...> демонструючи універсальність та
міжкультурну значущість цієї категорії» (дис., с. 103).

У підрозділі 2.2 «Особливості звукообразу валторни у
західноєвропейській музичній традиції» дисертант знов повертається до
еволюційних перетворень інструменту, які «стимулювали розвиток нових
музичних образів і художніх прийомів, а складні механічні рішення, у свою
чергу, визначали стиль виконавства і можливості музичної виразності» (дис.,
с. 115). Цей шлях привів до того, що «у другій половині XX століття валторна
стала важливим інструментом не лише в традиційній академічній музиці, але й
у авангардних і експериментальних течіях. Композитори активно
використовували її можливості для створення нових звукових ефектів,
досліджували нетрадиційні методи гри, включно з багатошаровим
використанням клапанів, зміною розтруба під час звучання, комбінуванням
різних строїв у межах одного інструмента» (дис., с. 118). Додамо, що це також
сприяло втіленню нової музичної образності. Як приклад взаємозалежності
конструкційних змін та в результаті цього утворення відповідних звукообразів,
проаналізовано Секстет ЕБ-биг, ор. 81Ь для струнного квартету та двох валторн;
Септет ЕБ-биг, ор. 20 для кларнета, валторни, фагота, струнних інструментів
Л. ван Бетховена та Секстет ор. 35, Септет ор. 88 І. Мошелеса. На думку
рецензента, аналітичний матеріал є однією з сильних сторін дисертації.

Матеріал третього розділу «Валторнові звукообрази в ансамблево-
оркестровій творчості Китаю» розглянуто в напрямках «Духові інструменти в
системі китайських національних музичних традицій» (підрозділ 3.1), де
коротко викладено історію та особливості використання духових інструментів у
Китаї, та «Специфіка трактування валторнових партій у китайських
ансамблево-оркестрових композиціях» (підрозділ 3.2). В другому підрозділі
здійснено огляд ролі та естетичних засад духового інструментарію в китайській
культурі, проаналізовано існуючі періодизації розвитку оркестрового мистецтва
в Китаї, надано історичну оцінку періоду його генезису, що спрямовував
перспективи подальшого розвитку.

Рецензент погоджується з твердженням, що «розвиток ранніх духових
оркестрів у Макао та Шанхаї не тільки заклав основу професійного музичного
виконавства, а й став каталізатором міжкультурного діалогу, який протягом XX
століття формував характер сучасної китайської духової та симфонічної
музики, сприяв розвитку національної оркестрової школи і інтеграції в світовий
музичний процес» (дис., с. 146). Як приклад такої інтеграції проаналізовано
оркестрові твори сучасних китайських композиторів Чен Дана, Інь Ціната, Ван
Хешена, Джі Чена, Чжен Лу. Висновок проведеного аналізу, що «образність
цих композицій вибудовується через палітру оркестрових тембрів, що
формують характерний для китайської традиції “пейзажний звукопис”. У такий
спосіб досягається ефект відтворення природних картин, що глибоко вкорінені
в культурі та світогляді китайського народу» (дис., с. 153), підтверджує, що
тематику дисертації розкрито повністю.

Поряд із загальним позитивним враженням від роботи та літературного
викладення, у рецензента є побажання усунення зайвих повторів та застосування
єдиного стилю для посилань. Проте висловлені рекомендації ніякою мірою не
применшують загальної значущості та наукової вагомості дослідження Чжан Є.

Отже, мету дослідження, що полягає у висвітленні історико-культурних
засад розвитку валторнового мистецтва та виявленні специфіки звукообразу
валторни в ансамблево-оркестровій інтерпретації (дис. с. 15), досягнуто,
поставлені автором наукові завдання, вирішено повною мірою. Основні
положення, висновки та рекомендації дисертації, які містять наукову новизну, є
повністю обґрунтованими та аргументованими й отримали необхідну апробацію
на науково-практичних конференціях. У публікаціях здобувана відображено всі
положення дисертаційного дослідження. Плагіату перевіркою не виявлено.

Загальний висновок щодо відповідності роботи встановленим вимогам.
Все вищезазначене надає підстави вважати дисертаційне дослідження

Чжан Є «Звукообраз валторни в ансамблево-оркестровій інтерпретації»
вагомим внеском у сучасне українське музикознавство. Дисертація
характеризується новизною та послідовністю викладу матеріалу, апробація
результатів підтверджує, що всі винесені на захист положення та висновки
одержані самостійно. На цих підставах дисертаційне дослідження повного
мірою відповідає вимогам «Порядку підготовки здобувачів вищої освіти
ступеня доктора філософії та доктора наук у вищих навчальних закладах
(наукових установах)», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України
від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019
року № 283), «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування
рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової
установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого
Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року, а його
автор Чжан Є заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії
(PhD) за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.
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